[2] Boccaccio, *Trattatello* (Toled.), 1351/55, pag. 97.24: Queste quattro cose pienamente ha in sé la Comedia del nostro poeta; ma, perciò che acconciamente l'ordine posto di quelle non si può seguire, come verranno più in concio or l'una ora l'altra le verrò adattando, e comincerommi da l'ultima.

[3] Boccaccio, *Trattatello* (Toled.), 1351/55, pag. 94.24: così come il cibo non può bene disporsi, senza bere, negli stomaci di chi 'l prende, non si può alcuna scienza bene negl'intelletti adattare di nessuno, se dalli filosofici dimostramenti non v'è ordinata e disposta.

### 4.2 Assestare, accomodare (in senso concreto).

[1] Boccaccio, *Fiammetta*, 1343-44, cap. 1, par.17, pag. 37.26: Questi, con dorate piume leggerissimo in un momento volando per li suoi regni, tutti li visita, e il forte arco reggendo, sovra il tirato nervo adatta le sue saette da noi fabbricate e temperate nelle nostre acque; e quando alcuno più degno che gli altri elegge al suo servizio, quelle prestissimamente manda ove gli piace.

### 5 Approvare, considerare conveniente.

[1] Guittone, *Rime* (ed. Egidi), a. 1294 (tos.), Canz. 43.40, pag. 113: La via ch'a ciò l'om mena / è prodezza ed ardire, / e dire e far, ch'ai boni amico sia; / far di sé bella mena / con vita adorna e gente; / e 'n gente tutta usar ben cortesia; / vivere sempre ad atti / che la gente gli adatti; / bene amico ad amici / de' stare...

### 6 [Dir.] Applicare.

[1] *Stat. volt.*, 1336, cap. 13, pag. 17.17: Et i dicti consoli et camarlingo debbano condannare colui di cui sarà il decto peso o misura manca in soldi due di denari per ciascuna misura o peso mancho et faccinda aconciarla et adaictarla al debito modo a colui di cui è infra XV di.

[2] *Stat. pis.*, 1322-51, cap. 4, pag. 466.3: vogliamo et ordiniamo, che, in del dicto caso, li consuli della dicta corte, u li due di loro, veduta et considerata diligentemente la conditione et la portata u vero peso della scriptura et del facto per che facta è, et li ordinamenti delli notari predicti, cioè in delle cose che a quella scriptura et facto della quale discordia è, pió convenevolmente adaptare si può; quella discordia pienamente tra loro sedare et terminare in paraule tanto debbiano, et per la parte quinde dare facciano a notari quello che a loro convenevile et sostenevile parrà per ciascheduna delle parte.

[3] *Stat. pis.*, 1322-51, cap. 13, pag. 490.17: Et se la sententia denari u valensa non comprendesse u vero contenesse, che a livre adaptare si potesse, la dicta pena, in questo caso, si' et essere debbia da lire diece infine in cinquecento delli dicti denari, ad arbitrio et volontà delli dicti consuli, u vero de li due consuli, considerata la qualità del facto, et la comditione de la persona.